

MINISTERSTWO SPRAW WOJSKOWYCH
(SZTAB GENERALNY)

Rosji

Warszawa, dn. 10. marca 192 r. *85405a*

Oddział II.

TAJNE *77*

Nr 6660/II. Inf./II.A.

DO

tel.wewn.Nr.1371

ADJUTANTURY GENERALNEJ NACZ.WODZA.

W ślad za tut.l.5234/II. z dn.23.II.b.r. przedkładam dla informacji sprawozdanie z posiedzenia delegatów rosyjskich na konf.Genueńska, nadesłane przez Attache Wojsk. w Moskwie.

1 załącznik.

Otrzymują:

Adjut.Generalna,
Gabinet Ministra Spr.Wojsk.
Szef Sztabu Generalnego
M.S.Z.Dep.V.
M.P.i.H.
Att.Wojsk.w Paryżu
" " " Pradze
" " " Konstantynopolu
" " " Londynie.

Szef Oddziału II.Szt.Gen.

[Signature]
Ppułk.p.d.Szt.Gen.

ADJUTANTURA GENERALNA
NACZELNIEGO WODZA
85405a
13. III
Wpłynęło dn. 1922 roku
Wyszło dn. 1922 roku
Załączników

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

SPRAWOZDANIE

z II. posiedzenia delegatów na konferencję gamuśską
z dnia 10. lutego 1922, odbyta na Krenlu,

/ w ślad pisma Nr. 166 z 13. II. 1922. /

Obecni: Lenin, Cziczerin, Litwinow, Joffe, Szlapnikow,
Safrenow, Rudztag, Mdiwani, Narimanow, Chadżajew i inni.

Nieobecni z przewidzianych członków delegacji: Krasin i
Rakowskij.-

Jako goście Kalinin i z pięciu innych członków "Weika"
oraz Zinowjew, jako przedstawiciel "Kominternu".

Zgromadzeni delegaci na I. posiedzeniu w dniu 8 lutego
br. ukonstytuowali się w cztery komisje dla dokonania prac przygo-
towawczych z prawem kooptowania specjalistów z pośród sił lokal-
nych i z zagranicy z pośród przybyłych do Moskwy przedstawicieli
na zjazd Związków Zawodowych III. Międzynarodówki.-

- 1/. Komisja Związków Zawodowych: Szlapnikow, Safrenow, Rudztag
- 2/. " polityczna: Krasin, Rakowskij, Litwinow, Joffe,
- 3/. " dla spraw federacji: Mdiwani, Narimanow, Chadżajew,
- 4/. " koordynacyjno-rozjemcza /primitiela^{xi}naja/: Lenin, Czi-
czerin, Zinowjew /z głosem doradczym/ wraz z gośćmi delegatami
zagranicznymi, którzy przyjechali na zebranie do Moskwy w spra-
wie ujednostajnienia frontu i taktyki działania Związków Zawo-
dowych III. Międzynarodówki /vide raport Nr. 176 z dnia 13. lute-
go b.r./

Ad 1/. Przebieg narad nad wnioskami komisji Związków Zawodowych
był niezwykle gorący.

W toku narad wyłoniły się następujące sprawy:

- a/. że III. Międzynarodówka komunistyczna wobec walk i spo-

rów ideowych z II. i z ispół Międzynarodówkami może pozostać izolowana w załączeniu wycinek z gazety charakteryzujący pert raktacje bolszewików z innymi Międzynarodówkami/.

b/ że nowa polityka ekonomiczna może wywołać w samej Rosji rozproszkowanie Związków Zawodowych, gdyż teraz przynależność do Z.Z. dla pracujących nie jest obowiązkowa. Nowa polityka pozwala na rozwijanie się prywatnych i kooperatywnych przedsiębiorstw dla których Z.Z. muszą dopiero opracować stosunek pracy do kapitału.

c/ że próletariat światowy nie dość jeszcze oświadomiony, i że należy pogłębić pracę nad jego klasowym oświadomieniem.

Wobec takiego stanu rzeczy debatowano długo nad tem jakie ustępstwa z programu komunistycznego Z.Z. można poczynić na rzecz burżuazji, aby pozyskać ją sobie na konferencji, jednak z obawy przed oskarżeniem próletariatu o zdradę jego interesów, ^{w rezultacie} obalono wszystkie proponowane projekty ustępstw. Z projektami ustępstw występowało kilka osób między innymi Zinowjew, Kollataj, Czepakow i inni. Zdecydowano natomiast czekać na nowe wieści z centrów zachodu, jak tam ostatecznie ułożą się postulaty zgromadzeń i narad delegatów Z.Z. i dopiero potem ułożyć projekt działania komunistycznych Z.Z. w Genewie, oraz plan dalszej walki z kapitałem.

Ad II./ Przy wnioskach komisji politycznej obradowano nad tem, jakie rachunki ma przedstawić Rosja w Genewie i ustalono trzy najważniejsze momenty kontr-rachunków rosyjskich:

- 1/ za pomoc udzieloną Francji w czasie wojny światowej,
- 2/ rozłożenie długów dawnej Rosji także i na państwa, które przed wojną stanowiły jej terytorjum,
- 3/ za straty poniesione przez Rosję podczas wojny domowej

podtrzymywanej i organizowanej przez kapitał zagraniczny /między innymi zniszczenie Jarosławia, Piotrograda, Rostowa nad Donem i innych/.

Republika Dalekiego Wschodu ma również podać rachunki obciążające Japonię za interwencję na Dalekim Wschodzie. Suma tych kontr-rachunków ma wynosić więcej niż stanowią dług dawnej Rosji

Ad 3/. Narady nad wnioskami komisji ^{federacyjna} ~~Komisja~~ ^{o nią} Federacyjnej ^{Rosji} ~~o~~ ^o ~~która~~ ^{która} ~~ma~~ ^{ma} ~~zadanie~~ ^{zadanie} omawiała projekt kanału Ren-Dunaj i stanowisko wobec tego projektu.

Utworzenie kanału Ren-Dunaj jest ^{federacyjna} ~~to~~ ^{podobno} ~~projekt~~ ^{projekt} ~~podobny~~ ^{podobny} ~~czesko-niemiecki~~ ^{czesko-niemiecki} i przywiózł go ^{Rosji} ~~do~~ ^{do} ~~prezesa~~ ^{prezesa} ~~prezesa~~ ^{prezesa} ~~czeskiego~~ ^{czeskiego} ~~państwa~~ ^{państwa} ~~przedstawiciela~~ ^{przedstawiciela} ~~czeskiego~~ ^{czeskiego} ~~państwa~~ ^{państwa}. Kanał ten ma być budowany kosztem państw przez które te rzeki płyną. Rosja będzie się domagać dopuszczenia jej jako współakcjonariuszki w tem przedsiębiorstwie. Nadto Komisja federacyjna, korzystając z uchwał "Przedstawicieli Narodów Wschodu" /dokonany i inspirowany tu przed kilku dniami/ ma żądać włączenia Turcji do narad w Genui oraz podnieść prawo do samookreślenia narodów w pierwszym rządzie muzułmańskich oraz w Indjach i Egipcie. Wszystkie te wnioski uchwalono jednomyślnie.-

Ad 4/. W końcu komisja rozjemcza wniosła projekt, aby delegacja bolszewicka domagała się powszechnego rozbrojenia, jako podstawy ekonomicznego uzdrowienia Europy.-

Równocześnie z projektem dla Genui ma być opracowana broszura agitacyjna o rozbrojeniu, wydana we wszystkich językach i zwracająca się do proletariatu całego świata z wezwaniem do poparcia i ^{mu} ~~wy-~~ ~~szczenia~~ ~~rozbrojeń~~. Oznaczałoby to dawną taktykę bolszewików i jeszcze jedną próbę - "mówić do ludu przez głowy dyplomatów".-

Za zgodność odpisu: *Siedler jpr*